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SECCIÓN OFICIAL 
(Multicines Artesiete, Cines Luz de Castilla, La Cárcel. Centro de Creación)

1 13 MINUTOS (Er hätte die Welt veränder). Oliver Hirschbiegel. Alemania,
2015. Drama biográfico, años 30, guerra, nazismo. (FESTIVAL DE BERLÍN 2015:
MEJOR PRODUCCIÓN).
2 A BLAST (I Ekrisi). Syllas Tzoumerkas. Grecia, DE, NL, 2014. Drama, thriller.
(FESTIVAL DE ROTTERDAM 2015: LIMELIGHT. FESTIVAL DE LOCARNO 2014).
3 ACUSADA (Lucia de B, Accused). Paula van der Oest. Países Bajos, BE, SE,
LU, 2014. Drama, thriller psicológico. (FESTIVAL DE BARI 2015).
4 EL CUENTO DE LOS CUENTOS (Il racconto dei racconti). Mateo Garrone. Ita-
lia, FR, GB, 2015. Drama, fantástico. (SINDICATO NACIONAL DE PERIODISTAS CINEMA-
TOGRÁFICOS DE ITALIA 2015: 3 PREMIOS TÉCNICOS). 
5 EL GRUÑÓN (Mielensäpahoittaja). Dome Karukoski. Finlandia 2014. Come-
dia, familia. (PREMIOS JUSSI 2015: MEJOR ACTOR).
6 KROM (Krom, Chromium). Bujar Alimani. Albania, XK, DE, GR, 2015. Drama.
(FESTIVAL DE KARLOVY VARY 2015: NOMINADA AL PREMIO “EAST OF WEST”).
7 LA NOVIA (The Bride). Paula Ortiz. España, TR, DE, 2015. Drama. (FESTIVAL DE
SAN SEBASTIÁN 2015: ZABALTEGI).
8 LANGOSTA (The Lobster). Yorgos Lanthimos. Grecia, GB, IE, NL, FR, 2015.
Comedia, ciencia ficción, thriller. (FESTIVAL DE CANNES 2015: PREMIO DEL JURADO).
9 LAS MIL Y UNA NOCHES: Volumen 1, El inquieto (As Mil e Uma Noites, As Mil
e Uma Noites: Volume 1, O Inquieto). Miguel Gomes. Portugal, FR, DE, CH,
2015. Drama. (FESTIVAL DE CANNES 2015: MEJOR ACTOR. FESTIVAL DE SYDNEY 2015:
MEJOR PELÍCULA). 
10 LÍNEA DE CRÉDITO (Kreditis limiti). Salomé Alexi. Georgia, DE, FR, 2014.
Drama social. (FESTIVAL DE VENECIA 2014: NOMINADA A MEJOR PELÍCULA “ORRIZONTI”.
EAST END FILM FESTIVAL, UK, 2015: NOMINADA A MEJOR PELÍCULA).
11 MACBETH. Justin Kurzel. Reino Unido, 2015. Drama, Edad Media. (FESTIVAL
DE CANNES 2015: NOMINADA A PALMA DE ORO).
12 MARGUERITE. Xavier Giannoli. Francia, BE, CZ, 2015. Drama, comedia.
(FESTIVAL DE VENECIA 2015: PREMIO NAZARENO TADDEI).
13 MIA MADRE (My Mother). Nanni Moretti. Italia, FR, 2015. Drama, cine den-
tro del cine. (FESTIVAL DE CANNES 2015: SECCIÓN OFICIAL. 2 PREMIOS DAVID DI DONATELLO
2014, INCLUYENDO MEJOR ACTRIZ).
14 NUDE AREA. Urzula Antoniak. Polonia, NL, 2014. Drama. (CAMERIMAGE 2014:
NOMINADA A GOLDEN FROG).
15 QUE SEA LO QUE DIOS QUIERA (Se Dio Vuole). Edoardo Maria Falcone. Ita-
lia, 2015. Comedia, religión. (PREMIOS DAVID DI DONATELLO 2014: MEJOR ÓPERA
PRIMA. NOMINACIÓN A MEJOR ACTOR. PREMIO DEL SINDICATO ITALIANO DE PERIODISTAS DE
PRENSA 2015: MEJOR DIRECTOR NOVEL).
16 REINA CRISTINA. LA MUJER QUE FUE REY (Tyttökuningas, The Girl King).
Mika Kaurismäki. Finlandia, DE, SE, CA, 2015. Drama, basado en hechos rea-
les. (FESTIVAL DE MONTREAL 2015: MEJOR ACTRIZ. MEJOR DIRECTOR).
17 ROUKLI. Veiko Õunpuu. Estonia, 2015. Drama, bélico. (FESTIVAL DE CINE EURO-
PEO DE PALIC 2015).
18 THE HERE AFTER (Efterskalv). Magnus von Horn. Suecia, PL, FR, 2015.
Drama. (FESTIVAL DE CANNES 2015: NOMINADA AL PREMIO CÁMARA DE ORO; FESTIVAL
DE LONDRES 2015: NOMINADA AL PREMIO SUTHERLAND; FESTIVAL DE CINE POLACO 2015:
3 PREMIOS).
19 THE MISPLACED WORLD (Die abhandene Welt). Margarethe von Trotta. Ale-
mania, 2015. Drama. (FESTIVAL DE BERLÍN 2015: BERLINALE SPECIAL. FESTIVAL DE BARI
2015).
20 THE SNAKE BROTHERS (Kobry a Uzovky). Jan Prusinovský. República Checa,
2015. Drama, comedia (Festival de Karlovy Vary 2015. Mejor Actor y Nominación
al Globo de Cristal).

21 THE WEDNESDAY CHILD (A Szerdai Gyerek). Lili Horváth. Hungría, DE, 2015.
Drama, adolescencia. (FESTIVAL DE KARLOVY VARY 2015: 2 PREMIOS).
22 TRES VENTANAS Y UN AHORCAMIENTO (Tri dritare dhe nje varje). Isa Qosja.
Kosovo, DE, 2014. Drama, vida rural. (FESTIVAL DE JERUSALÉN 2015: MEJOR ACTRIZ.
FESTIVAL DE SARAJEVO 2014: PREMIO CINEUROPA - ISA QOSJA. FESTIVAL DE TESALÓNICA
2014: PREMIO DEL PÚBLICO).
23 YOU CARRY ME (Ti mene nosis). Ivona Juka. Croacia, SI, RS, ME, 2015. Acción,
drama, familia. (FESTIVAL DE KARLOVY VARY 2015: NOMINADA A PREMIO “EAST OF WEST”).

Premio LUX 2015
(Multicines Artesiete, Cines Luz de Castilla)

24 45 AÑOS (45 Years). Andrew Haigh. Reino Unido, 2015. Drama, romance.
(FESTIVAL DE BERLÍN 2015, MEJOR ACTOR Y ACTRIZ. FESTIVAL DE EDIMBURGO 2015: MEJOR
FILM BRITÁNICO, MEJOR INTERPRETACIÓN).
25 EL HIJO DE SAÚL (Saul fia, Son of Saul). László Nemes. Hungría, 2015.
Drama, Holocausto. (FESTIVAL DE CANNES 2015: GRAN PREMIO DEL JURADO Y PREMIO
FIPRESCI. FESTIVAL DE SARAJEVO 2015: PREMIO ESPECIAL DEL JURADO).
26 LA LECCIÓN (Urok, The Lesson). Kristina Grozeva, Petar Valchanov. Bulga-
ria, GR, 2014. Drama. (FESTIVAL DE SOFÍA 2015: MEJOR PELÍCULA, MEJOR DIRECTOR.
FESTIVAL DE SAN SEBASTIÁN 2014: PREMIO NUEVOS REALIZADORES. FESTIVAL DE TOKIO,
2014: PREMIO ESPECIAL DEL JURADO). Finalista LUX 2015
27 LA LEY DEL MERCADO (La Loi du Marché). Stephane Brizé. Francia, 2015.
Drama. (FESTIVAL DE CANNES 2015: MEJOR ACTOR. FESTIVAL DE CINE EUROPEO DE BRUSE-
LAS 2015: PREMIO DEL PÚBLICO).
28 MEDITERRANEA. Jonas Carpignano. Italia, US, DE, FR, GB, QA, 2015. Drama,
Inmigración. (FESTIVAL DE CANNES 2015: SELECCIONADA SEMAINE DE LA CRITIQUE. FESTIVAL
DE MUNICH 2015: MENCIÓN ESPECIAL AL PREMIO “ONE FUTURE”). Finalista LUX 2015
29 MUSTANG. Deniz Gamze Ergüven. Francia, DE, TR, 2015. Drama. (FESTIVAL DE
SARAJEVO 2015: MEJOR PELÍCULA, MEJOR ACTRIZ. FESTIVAL DE CANNES 2015: PREMIO
“LABEL EUROPA CINEMAS”. FESTIVAL DE ODESSA 2015: 2 PREMIOS). Finalista LUX 2015
30 RAMS. EL VALLE DE LOS CARNEROS (Hrútar, Rams). Grímur Hákonarson.
Islandia, DK, 2015. Drama, vida rural. (FESTIVAL DE CANNES 2015: MEJOR PELÍCULA
“UN CERTAIN REGARD”. FESTIVAL DE PALIC 2015: MEJOR PELÍCULA. FESTIVAL DE TRANSILVA-
NIA 2015: MEJOR PELÍCULA).
31 THE HIGH SUN (Zvizdan). Dalibor Matanic. Croacia, SI, RS, 2015. Drama.
(FESTIVAL DE CANNES 2015: PREMIO ESPECIAL DEL JURADO (“UN CERTAIN REGARD”). FESTI-
VAL DE SARAJEVO 2015: PREMIO CICAE. FESTIVAL DE PULA 2015: 7 PREMIOS).
32 TOTO Y SUS HERMANAS (Toto si surorile lui). Alexander Nanau. Rumanía, HU,
DE, 2015. Documental, drama. (FESTIVAL DE SAN SEBASTIÁN 2014: SECCIÓN OFICIAL
“NUEVOS REALIZADORES”. FESTIVAL DOK LEIPZIG 2014. FESTIVAL DE MELBOURNE 2015).
33 UN DÍA PERFECTO (A Perfect Day). Fernando León de Aranoa. España,
2015. Comedia, drama. (FESTIVAL DE CANNES 2015: SELECCIONADA A “QUINZAINE DE
RÉALIZATEURS”. FESTIVAL DE MELBOURNE 2015: NOMINADA AL PREMIO DEL PÚBLICO).

UNA DE LAS NUESTRAS (La Cárcel. Centro de Creación)

34 B LA PELÍCULA. David Ilundain. España, 2015. Drama judicial.
35 EL APÓSTATA (The Apostate). Federico Veirog. España, 2015. Comedia dramá-
tica. (FESTIVAL DE SAN SEBASTIÁN 2015: PREMIO FIPRESCI Y NOMINADA A CONCHA DE ORO).
36 HABLAR. Joaquín Oristrell. España, 2015. Comedia, drama.
37 LAS OVEJAS NO PIERDEN EL TREN. Álvaro Fernández Armero. España,
2015. Comedia romántica.
38 NEGOCIADOR. Borja Cobeaga. España, 2014. Comedia, terrorismo. (FESTIVAL
DE SAN SEBASTIÁN 2014: MEJOR PELÍCULA VASCA. FESTIVAL DEL TURIA 2015: MEJOR ACTOR).
39 TECHO Y COMIDA. Juan Miguel del Castillo. España, 2015. Drama social.
(Festival de Málaga 2015: Premio del Público y Mejor Actriz).

PROYECCIONES PROYECCIONES
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LO NUNCA VISTO (UVa. Edif. Santiago Hidalgo)

40 CUANDO SOÑÁBAMOS (Als wir träumten, As We Were Dreaming). Andreas
Dresen. Alemania, FR 2015. Drama. (FESTIVAL DE BERLÍN 2015: NOMINADA A OSO DE
ORO. GERMAN FILM AWARDS 2015: NOMINADA A MEJOR MONTAJE).
41 CUENTO DE VERANO. Carlos Dorrego. España, 2015. Comedia. (FESTIVAL DE
MÁLAGA 2015: BIZNAGA DE PLATA MEJOR ACTRIZ).
42 HOTEL (Hotell). Lisa Langseth. Suecia, 2013. Comedia dramática. (PREMIOS
GULDBAGGE 2014: MEJOR ACTRIZ SECUNDARIA. FESTIVAL DE MARRAKECH 2013: MEJOR ACTRIZ).
43 JUSTI&CIA. Ignacio Estaregui. España, 2014. Drama-comedia crisis. (PRE-
MIOS FEROZ 2015: NOMINADA A MEJOR PELÍCULA).
44 LA REUNIÓN (Återträffen, The Reunion). Anna Odell. Suecia, 2013. Drama, acoso
escolar. (FESTIVAL DE BRUSELAS 2014: MEJOR PELÍCULA, MEJOR ÓPERA PRIMA. PREMIOS GULD-
BAGGE 2014: MEJOR PELÍCULA Y MEJOR GUIÓN. FESTIVAL DE DUBLÍN 2014: MEJOR PELÍCULA).
45 REVERSO. Carlos Martín. España, 2015. Thriller.
46 SOMOS JÓVENES. SOMOS FUERTES (Wir sind jung. Wir sind stark, We Are Young.
We Are Strong). Burhan Qurbani. Alemania, 2014. Drama, Historia, años 90, basa-
da en hechos reales. (PREMIOS DEL CINE ALEMÁN 2014: MEJOR ACTOR SECUNDARIO).
47 STOCKHOLM STORIES. Karin Fahlén. Suecia, 2013. Drama. (FESTIVAL DE
ESTOCOLMO 2014: PREMIO A MEJOR ACTRIZ DESCUBRIMIENTO. FESTIVAL DE CHICAGO 2013:
NOMINADA A CONCURSO NUEVOS DIRECTORES).
48 THE EVIL THAT MEN DO. Ramón Térmens. España, 2014. Thriller, mafia.

CINE DOCUMENTAL
(La Cárcel. Centro de Creación, Sala Caja Segovia y Teatro Juan Bravo)

49 BELLEVILLE BABY. Mia Engberg. Suecia, 2013. (GULDBAGGE AWARDS 2014:
MEJOR DOCUMENTAL. FESTIVAL DE CINE DE GÖTEBORG 2013: MEJOR DOCUMENTAL).  
50 BOXING FOR FREEDOM. Juan Antonio Moreno. Silvia Venegas. España,
Afganistán, 2015. (PREMIOS DE CINE EUROPEO (EFA) SELECCIONADA EN LA SECCIÓN DE
DOCUMENTAL EUROPEO 2015. FESTIVAL DE MÁLAGA 2015: BIZNAGA DE PLATA SECCIÓN AFIR-
MANDO LOS DERECHOS DE LA MUJER).  
51 CÓMO PUEDE UNA MUJER, QUE ES TAN GRANDE, ENTRAR POR LOS OJOS,
QUE SON TAN PEQUEÑOS. Francisco Hervada. España, 2014.
52 COOKING UP A TRIBUTE. Andrea Gómez, Luis González. España, 2015. (FES-
TIVAL DE SEATTLE 2015: NOMINADA AL PREMIO DOCUMENTAL).
53 DESCUBRIENDO A BERGMAN (Trespassing Bergman). Jane Magnusson,
Hynek Pallas. Suecia, 2013. 
54 FRANKENSTEIN 04155. Aitor Rei. España, 2015.
55 HÉROES INVISIBLES: AFROAMERICANOS EN LA GUERRA DE ESPAÑA (Invi-
sible Heroes: African-Americans in the Spanish Civil War). Alfonso Domingo,
Jordi Torrent. España, EEUU, 2014. (DOCUMENTA MADRID 2015: ESTRENO MUNDIAL).
56 ILUSÃO. Sofia Marques. Portugal, 2015.
57 JUAN MARINÉ. LA AVENTURA DE HACER CINE. Primitivo Pérez. España, 2015.
58 MISIÓN SÁHARA. Arturo Dueñas. España, 2015.
59 ROBLES, DUELO AL SOL. Sonia Tercero. España, 2014.
60 UNA SEPARACIÓN (Att skiljas, A Separation). Karin Ekberg. Suecia, 2014.
(FESTIVAL DE BUDAPEST 2014: PREMIO HBO CÁMARA INVISIBLE).

RODADA EN SEGOVIA (Palacio Quintanar)

61 CAMPANADAS DE MEDIA NOCHE. FALSTAFF (Falstaff - Chimes at Midnight).
George Orson Welles. Francia, ES, CH, 1965. Drama, Edad Media. (FESTIVAL DE
CANNES 1966: PREMIO TÉCNICO. PREMIO XX ANIVERSARIO. PREMIO DEL CÍRCULO DE ESCRITORES
CINEMATOGRÁFICOS 1966).  
62 DELIRIOS DE GRANDEZA (La folie des grandeurs, Delusions of Grandeur).
Gérard Oury. Francia, ES, IT, DE, 1971. Comedia histórica.

63 GARY COOPER, QUE ESTÁS EN LOS CIELOS (Gary Cooper, Who Art in Heaven).
Pilar Miró. España, 1981. Drama. (FOTOGRAMAS DE PLATA 1981: MEJOR PELÍCULA
ESPAÑOLA. FESTIVAL DE MOSCÚ 1981: MEJOR ACTRIZ. FESTIVAL DE TAORMINA 1981:
MEJOR ACTRIZ).
64 LA PRINCESA DE ÉBOLI. Belén Macías. España, 2010. Drama histórico. 
65 LOS TRES MOSQUETEROS. Richard Lester. España, EEUU, Panamá, GB,
1973. Aventura. (GLOBO DE ORO 1975: MEJOR ACTRIZ DE COMEDIA MUSICAL. EVENING
STANDARD BRITISH FILM AWARDS 1975: MEJOR COMEDIA. NATIONAL BOARD OF REVIEW, USA
1974: UNA DE DIEZ MEJORES PELÍCULAS).
66 TERESA, EL CUERPO DE CRISTO (Theresa: the Body of Christ). Ray Loriga.
España, FR, GB, 2007. Drama biográfico. (FESTIVAL DE MONTREAL 2007: PREMIO A
LA MEJOR CONTRIBUCIÓN ARTÍSTICA Y NOMINADA A GRAND PRIX DES AMÉRIQUES).

RETROSPECTIVA CINE SUECO (La Cárcel. Centro de Creación)

67 EL ROSTRO (Ansiktet, The Magician). Ingmar Bergman. Suecia, 1958.
Drama, magia. (VENECIA 1959: PREMIO ESPECIAL DEL JURADO Y NOMINADA A LEÓN DE
ORO. BAFTA 1960: NOMINADA A MEJOR PELÍCULA). 
68 ELVIRA MADIGAN. Bo Widerberg. Suecia, 1967. Biografía, Drama. (GLOBOS
DE ORO, EE.UU, 1968: NOMINADA A MEJOR PELÍCULA EXTRANJERA. CANNES 1967: PREMIO
A LA MEJOR INTERPRETACIÓN FEMENINA. NATIONAL BOARD OF REVIEW, EE.UU, 1967: MEJOR
PELÍCULA EXTRANJERA).
69 LA CARRETA FANTASMA (Körkarlem, The Phantom Carriage). Victor Sjöström.
Suecia, 1921. Cine mudo
70 LAS MEJORES INTENCIONES (Den goda viljan, The Best Intentions). Bille August.
Suecia, DK, FI, FR, DE, GB, IT, NO, IS, 1992. Drama, romance. (CANNES 1992: PALMA DE
ORO A MEJOR PELÍCULA Y MEJOR ACTRIZ. GULDBAGGE 1993: MEJOR ACTRIZ Y MEJOR GUIÓN).
71 LYLIA FOREVER (Lylja 4-ever). Lukas Moodysson. Suecia, DK, 2002. Drama.
(GIJÓN 2002: MEJOR PELÍCULA Y MEJOR ACTRIZ; GULDBAGGE 2002: MEJOR PELÍCULA,
DIRECTOR, ACTRIZ, GUIÓN Y FOTOGRAFÍA).
72 MI VIDA COMO UN PERRO (Mitt liv som hund, My Life as a Dog). Lasse Halls-
tröm. Suecia, 1985. Drama, infancia. (OSCAR 1988: NOMINADA A MEJOR DIRECTOR Y
GUIÓN ADAPTADO. GLOBOS DE ORO 1988: MEJOR PELÍCULA DE HABLA NO INGLESA. PREMIO CÍRCU-
LO DE CRÍTICOS DE NUEVA YORK 1987: MEJOR PELÍCULA EXTRANJERA. GULDBAGGE 1986: MEJOR
PELÍCULA Y ACTOR. BAFTA 1988: NOMINADA A MEJOR PELÍCULA DE HABLA NO INGLESA).

FILMOGRAFÍA ESTHER GARCÍA (Iglesia de San Quirce)

73 ACCIÓN MUTANTE (Mutant Action). Álex de la Iglesia. España, 1993. Come-
dia, ciencia ficción. (PREMIOS GOYA 1993: MEJOR DIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN, MAQUI-
LLAJE, PELUQUERÍA Y EFECTOS ESPECIALES). 
74 CON LA PATA QUEBRADA (Barefoot in the Kitchen). Diego Galán. España,
2013. Documental sobre cine. (PREMIOS GOYA 2013: NOMINADO AL MEJOR DOCUMENTAL.
PREMIO PLATINO DE CINE IBEROAMERICANO 2014. PREMIO TURIA AL MEJOR DOCUMENTAL 2014).
75 DESCONGÉLATE! (Chill Out!). Félix Sabroso. Dunia Ayaso. España, 2003.
Comedia negra. (PREMIOS ONDAS 2003: MEJOR ACTRIZ CANDELA PEÑA. PREMIOS BUTACA
2004: 2 NOMINACIONES A MEJOR ACTRIZ CATALANA).
76 LA VIDA SECRETA DE LAS PALABRAS (The Secret Life of Words). Isabel Coi-
xet. España, 2005. Drama psicológico. (PREMIOS GOYA 2005: MEJOR PELÍCULA,
DIRECTOR, GUIÓN Y PRODUCCIÓN. PREMIOS ARIEL 2006: MEJOR PELÍCULA IBEROAMERICANA).
77 RELATOS SALVAJES (Wild Tales). Damián Szifrón. Argentina, 2014. Comedia
negra. (OSCAR 2015: NOMINADA A MEJOR PELÍCULA DE HABLA NO INGLESA. GOYA 2015:
MEJOR PELÍCULA HISPANOAMERICANA. FESTIVAL DE SAN SEBASTIÁN 2014: PREMIO DEL PÚBLI-
CO. PREMIOS ARIEL 2014: MEJOR PELÍCULA IBEROAMERICANA).
78 VOLVER. Pedro Almodóvar. España, 2006. Melodrama. (PREMIOS OSCAR 2007:
NOMINADA A MEJOR ACTRIZ. PREMIOS GOYA 2007: MEJOR PELÍCULA, DIRECTOR, ACTRICES Y
MÚSICA ORIGINAL. FESTIVAL DE CANNES 2006: MEJOR GUIÓN Y MEJOR REPARTO FEMENINO.
PREMIOS DEL CINE EUROPEO 2006: MEJOR DIRECTOR, ACTRIZ, CÁMARA Y COMPOSITOR).

PROYECCIONES PROYECCIONES
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EN RECUERDO DE ALFREDO LANDA (Museo Esteban Vicente)

79 ATRACO A LAS TRES (Robbery at 3 O’clock). José María Forqué. España,
1962. Comedia. (SINDICATO DE ACTORES 1962: MEJOR ACTOR). 
80 EL BOSQUE ANIMADO. José Luis Cuerda. España, 1987. Comedia. (PREMIOS
GOYAS 1987: MEJOR PELÍCULA, ACTOR, GUIÓN, MÚSICA Y DISEÑO DE VESTUARIO).  
81 EL CRACK (The Crack). José Luis Garci. España, 1981. Cine negro. (CÍRCULO
DE ESCRITORES CINEMATOGRÁFICOS 1982: MEJOR ACTOR Y MEJOR GUIÓN). 
82 LA VAQUILLA (The Heifer). Luis García Berlanga. España, 1985. Comedia,
Guerra Civil. (FOTOGRAMAS DE PLATA 1986: NOMINADA A MEJOR ACTOR DE CINE). 
83 LOS SANTOS INOCENTES (The Holy Innocents). Mario Camus. España,
1984. Drama social. (FESTIVAL DE CANNES 1984: MEJOR ACTOR Y PREMIO DEL JURADO
ECUMÉNICO. PREMIO CÍRCULO DE ESCRITORES CINEMATOGRÁFICOS 1985: MEJOR PELÍCULA.
PREMIOS ACE 1986: MEJOR ACTOR).
84 NO DESEARÁS AL VECINO DEL QUINTO (Thou Shalt Not Covet Thy Fifth Floor
Neighbour). Ramón Fernandez. España, 1970. Comedia.

CINE Y MÍSTICA (Iglesia de San Quirce)

85 DIÁLOGOS DE CARMELITAS (Le dialogue des Carmélites, Dialogue with the
Carmelites). Philippe Agostini, Raymond Leopold Bruckberger. Francia, IT,
1960. Drama Histórico. (FOTOGRAMAS DE PLATA 1961: MEJOR INTÉRPRETE. PREMIOS
SANT JORDI 1961: MEJOR FOTOGRAFÍA).
86 LA NOCHE OSCURA (The Dark night). Carlos Saura. España, FR, 1989.
Drama. (FESTIVAL DE BERLÍN 1989: NOMINADA A OSO DE ORO. (VARIAS NOMINACIONES).
87 TERESA DE JESÚS: LOS DOCUMENTALES. Francisco Rodríguez Fernández.
España, 2015. Documental. 3 capítulos.
88 TERESA DE JESÚS, UNA VIDA DE EXPERIENCIA MÍSTICA. Francisco Rodrí-
guez Fernández. España, 2015. Documental.
89 TERESA, TERESA. Rafael Gordon. España, 2003. Drama. (PREMIO DEL CÍRCU-
LO DE ESCRITORES CINEMATOGRÁFICOS 2004: NOMINADA A MEJOR ACTRIZ Y GUIÓN ORIGINAL).
90 THÉRÈSE. Alain Cavalier. Francia, 1986. Drama. (FESTIVAL DE CANNES 1986: PREMIO
DEL JURADO Y DEL JURADO ECUMÉNICO. PREMIOS CÉSAR 1987: MEJOR PELÍCULA, ACTRIZ, DIRECTOR,
GUIÓN, CÁMARA Y MONTAJE. SINDICATO FRANCÉS DE CRÍTICOS DE CINE 1987: MEJOR PELÍCULA).

CINE Y DEPORTE (Sala Caja Segovia)

91 127 HORAS (127 hours). Danny Boyle. EE.UU, GB, 2010. Escalada, basada
en hechos reales. (PREMIOS ÓSCAR 2011: NOMINADA A MEJOR PELÍCULA, ACTOR, GUIÓN,
MONTAJE, MÚSICA ORIGINAL, CANCIÓN. PREMIOS AFI 2011: TOP 10 MEJORES PELÍCULAS DEL
AÑO. WRITERS’ GUILD OF GREAT BRITAIN 2011: MEJOR GUIÓN. INDEPENDENT SPIRIT AWARDS:
MEJOR ACTOR. CRITICS’ CHOOICE AWARDS: MEJOR CANCIÓN Y 8 NOMINACIONES).
92 CAMINO HACIA LA GLORIA (A Shot at Glory, Road to Glory). Michael Corren-
te. Reino Unido, EE. UU, 2000. Fútbol, Drama.
93 EN SOLITARIO (En solitaire, Turning Tide). Christophe Offenstein. Francia,
2013. Vela, Drama. (FESTIVAL DE GIJÓN 2013: PREMIO DEL PÚBLICO. PREMIOS CÉSAR
2013: MEJOR ÓPERA PRIMA).
94 LA DEFENSA LUZHIN (The Luzhin Defence). Marleen Gorris. Reino Unido, FR,
2000. Ajedrez, Drama. (FESTIVAL ‘LOVE IS FOLLY’, BULGARIA 2001: PREMIO AFRODITE DE
ORO. FESTIVAL DE LUCHON 2001: PREMIO GRAN PRIX DE CINEMA. SUDBURY CINÉFEST 2000:
PREMIO DEL PÚBLICO).
95 LA SOLEDAD DEL CORREDOR DE FONDO (The Loneliness of the Long Dis-
tance Runner).Tony Richardson. Reino Unido, 1962. Atletismo, Drama. (PREMIO
BAFTA 1963: MEJOR ACTOR DE DESCUBRIMIENTO. MAR DEL PLATA FILM FESTIVAL 1963:
MEJOR ACTOR).
96 UN GRAN EQUIPO (Les seigneurs, Dream Team). Olivier Dahan. Francia,
2012. Fútbol, Comedia.

PROYECCIONES PROYECCIONES
DE LAS DOS ORILLAS (Museo Esteban Vicente)

97 BONSÁI. Cristian Jiménez. Chile, AG, PO, FR, 2011. Drama. (FESTIVAL DE CAN-
NES 2011: NOMINADA A PREMIO UN CERTAIN REGARD. FESTIVAL DE HABANA 2011: PREMIO
FIPRESCI A MEJOR PELÍCULA).
98 EL FUTURO (Il Futuro, The Future). Alicia Scherson. Italia, CL, DE, ES, 2013.
Drama. (FESTIVAL DE HUELVA - CINE LATINOAMERICANO 2013: MEJOR DIRECTOR, MEJOR
ACTRIZ. FESTIVAL DE ROTTERDAM 2013: PREMIO KNF).
99 EL NIÑO PEZ (The Fish Child). Lucía Puenzo. Argentina, ES, FR, 2009.
Drama, Thriller. (FESTIVAL DE MÁLAGA 2009: PREMIO ESPECIAL DEL JURADO Y MEJOR FOTO-
GRAFÍA. ACADEMIA DE ARTES Y CIENCIAS CINEMATOGRÁFICAS DE ARGENTINA 2009: MEJOR
DIRECTOR, ACTRIZ, DIRECCIÓN ARTÍSTICA, FOTOGRAFÍA).
100 EL PÁRAMO (The Squad). Jaime Osorio Márquez. Colombia, AG, ES, 2011.
Terror, intriga. (FESTIVAL DE SITGES 2011: SECCIÓN A CONCURSO. FESTIVAL DE GUADALAJA-
RA, MÉXICO, 2012: MEJOR GUIÓN).
101 LA CARA OCULTA. Andrés Baiz. Colombia. España, 2011. Thriller.
102 SIN DEJAR HUELLA (Leaving no Trace). María Novaro. México, España,
2000. Drama. (FESTIVAL DE SUNDANCE 2001: MEJOR PELÍCULA LATINOAMERICANA. PREMIOS
ARIEL 2002: MEJOR FOTOGRAFÍA Y EFECTOS ESPECIALES). 

NIÑOS AL CINE (I.E.S. Andrés Laguna)

103 EL AULA VOLADORA (Das fliegende Klassenzimmer, The Flying Class-
room). Tomy Wigand. Alemania, 2003. Comedia, Familia. (GERMAN FILM AWARDS
2003: MEJOR PELÍCULA INFANTIL Y NOMINACIÓN A MEJOR DIRECTOR. FESTIVAL DE TALLÍN 2003:
MEJOR PELÍCULA INFANTIL). 
104 PEQUEÑO HOMBRE (Maly pán, The Journey of a Little Man). Radek Beran.
República Checa, 2015. Comedia, familia.

RODAJE EXPRÉS (Teatro Juan Bravo)

105 DOS DÍAS. Miguel Angel Cárcano. Muces- España 2015.

PROYECTO QUERCUS III: CASTILLA Y LEÓN EN CORTO
(La Cárcel. Centro de Creación)

106 PRESIÓN, DEPRESIÓN, EXPRESIÓN. Isabel Medarde. León, 2015. RUPESTRE.
Enrique Diego. Salamanca, 2015. Corto, animación, SOLD OUT. Almudena Cami-
nero. León, 2015. Corto, Drama. TRAS BAMBALINAS. Rafa García. Segovia, 2015.
Corto, Drama. YO, PRESIDENTA. Arantxa Echevarría. Valladolid, 2015. Corto,
Comedia.

EL CINE EN LA MEMORIA (La Cárcel. Centro de Creación)

107 EL CINE EN LA MEMORIA. A LA ORILLA DEL RÍO. Ricardo Íscar. 1991. AYER
Y HOY EN CASTILLA 1935-1942. Fernando López Heptener. 1942. CIUDAD
ENCANTADA. Antonio Román. 1935. CRISTO EN LA CIUDAD (Le Christ Dans la
cité). Marcel Hanoun. 1961. DESFILE MILITAR (CON AZAÑA Y ALCALÁ ZAMO-
RA). 1933. EL LEÓN ENVEJECIDO (Le lion devenu vieux). Ladislav Starevitch.
1931. EL VIAJE. Luis Cortés. 1959. FETICHE (Fétiche). Ladislav Starevitch.
1934. SEGOVIA, MUSEO DE CASTILLA. Argimiro Valderrama. 1946.

LA MIRADA NECESARIA (Sala Caja Segovia)

108 CANINO (Kynodontas, Dogtooth). Yorgos Lanthimos. Grecia, 2009. Comedia
negra. (FESTIVAL DE CANNES 2009: PREMIO “UN CERTAIN REGARD”. PREMIOS OSCAR 2011:
NOMINADA A MEJOR PELÍCULA DE HABLA NO INGLESA. FESTIVAL DE DUBLÍN 2010: MEJOR DIRECTOR).
109 LA CAZA (Jagten, The Hunt). Thomas Vinterberg. Dinamarca, 2012.
Drama. (CANNES 2012: MEJOR ACTOR Y PREMIO DEL JURADO ECUMÉNICO. PREMIOS BAFTA
2013: NOMINADA A MEJOR PELÍCULA DE HABLA NO INGLESA. PREMIOS CINE EUROPEO 2012:
MEJOR PELÍCULA. MEJOR GUIÓN).
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PROGRAMA

MIÉRCOLES 18 DE NOVIEMBRE

Proyecciones
SECCIÓN OFICIAL
La Cárcel. Centro de Creación. Sala Ex-Presa 1
20:15 h. 25 EL HIJO DE SAÚL. László Nemes. Hungría, 2015. Drama, Holocausto

(FESTIVAL DE CANNES 2015: GRAN PREMIO DEL JURADO Y PREMIO FIPRESCI. FESTIVAL DE

SARAJEVO 2015: PREMIO ESPECIAL DEL JURADO) LUX. (Invitación)
22:15 h. 25 EL HIJO DE SAÚL. László Nemes. Hungría, 2015. Drama, Holocausto

(FESTIVAL DE CANNES 2015: GRAN PREMIO DEL JURADO Y PREMIO FIPRESCI. FESTIVAL DE

SARAJEVO 2015: PREMIO ESPECIAL DEL JURADO) LUX. (Invitación)

10 10 muestra de cine europeo ciudad de segovia

110 LAS CONSECUENCIAS DEL AMOR (Le conseguenze dell’amore, The Conse-
quences of Love). Paolo Sorrentino. Italia, 2004. Drama, Mafia. (PREMIOS DAVID
DI DONATELLO 2005: MEJOR PELÍCULA, DIRECTOR, GUIÓN, ACTOR Y FOTOGRAFÍA. FESTIVAL DE
CANNES 2004: NOMINADA A PALMA DE ORO). 
111 UMBERTO D. Vittorio de Sica. Italia, 1952. Drama, neorrealismo italiano. (PRE-
MIOS OSCAR 1957: NOMINADA AL MEJOR GUIÓN. PREMIO CÍRCULO DE CRÍTICOS DE NUEVA YORK
1955: MEJOR PELÍCULA EXTRANJERA. FESTIVAL DE CANNES 1952: NOMINADA A PALMA DE ORO). 

OTRAS PROYECCIONES (UVa. Campus Mª Zambrano, Iglesia de San Quirce)

53 DESCUBRIENDO A BERGMAN (Trespassing Bergman). Jane Magnusson,
Hynek Pallas. Suecia, 2013.
112 DR. ZHIVAGO. David Lean. EE.UU, IT, GB, 1965. Drama, Romance, Guerra. (PRE-
MIOS OSCAR 1966: MEJOR GUIÓN, FOTOGRAFÍA, DIRECCIÓN ARTÍSTICA, VESTUARIO, MÚSICA ORIGINAL.
GLOBOS DE ORO EE.UU 1966: MEJOR PELÍCULA, DIRECTOR, ACTOR, GUIÓN, MÚSICA ORIGINAL).

ACTIVIDADES

CONCIERTOS
Luna sefardita. Ana Alcaide.
San Juan de los Caballeros. 22 de noviembre, 12:30 horas
CONFERENCIAS
El nuevo cine sueco, más allá de Bergman. Luis Miguel Rodríguez. 
UVa. Campus María Zambrano. Aula Master. 24 de noviembre, 13:00 horas
DEBATE CINE EUROPEO
Cineastas europeos. Moderado por Javier Tolentino.
Librería Intempestivos. 18 de noviembre, 17:00 horas
EXPOSICIONES
Ingmar Bergman. Ibsen y Strindberg en escena
Centro Cultural “La Alhóndiga”. Del 18 de noviembre al 13 de diciembre
Enjoysweden
Centro Cultural “La Alhóndiga”. Del 18 de noviembre al 13 de diciembre
Eduardo García Maroto y el cine americano
Centro Cultural “La Alhóndiga”. Del 18 de noviembre al 13 de diciembre
Muces 10 años
Sala Ex-Presa 2. La Carcel. Centro de Creación. Del 18 al 24 de noviembre
TALLERES DE CINE
Periodismo Cultural Radiofónico. Javier Tolentino
UVa. Campus María Zambrano. Del 16 al 20 de noviembre
Master Class. De profesión, guionista. Tirso Calero
Centro Cultural La Alhóndiga. 19 de noviembre
Videoclips. Borja Bermúdez-Cañete. Casa Joven. Del 16 al 24 de noviembre
Interpretación integradora. Magdalena Gil. Casa Joven. Del 19 al 24 de noviembre
Master Class. A través del espejo cinematográfico. Carlos Reviriego
UVa. Campus María Zambrano. 23 de noviembre
EN RECUERDO DE ALFREDO LANDA: El crack del cine español
Mesa redonda: moderada por Miguel Olid, con Alfredo Landa Imaz, Eduardo
Torres Dulce, Oti Rodríguez Marchante y Antonio Resines
Centro Cultural “La Alhóndiga”. 21 de noviembre, 11:30 horas
II JORNADA SOBRE CINE Y EDUCACIÓN EN COMPETENCIA MEDIÁTICA
Las nuevas alfabetizaciones. Roberto Aparici. Conferencia. 
Cine y nuevas pantallas. Charla-coloquio. Manuel Canga (moderador). 
Participan: Agustín García Matilla, Jon Dornaleteche, Antonio Resines, Merce-
des de Miguel, Alejandro Buitrago y Eliseo de Pablos
UVa. Campus María Zambrano. Ágora. 20 de noviembre. De 10:00 a 12:00 horas

PROYECCIONES - ACTIVIDADES ACTIVIDADES - PROGRAMA
MESAS REDONDAS - COLOQUIOS
Cultura y cine en los paises del Grupo Visegrád.
Centro Cultural “La Alhóndiga”. 21 de noviembre, 12:45 horas
Queríamos tanto a Luis (Bárcenas). 
La Cárcel. Centro de Creación. 22 de noviembre, 13:30 horas
Frankenstein 04155: ¿Que hay detrás de 81 muertos y más de 140 heridos?
Teatro Juan Bravo. 23 de noviembre, 19:30 horas
Cocina de fusión, cocina de integración. 
Teatro Juan Bravo. 23 de noviembre, 20:30 horas
LIBROS DE CINE
Zhivago. César Antonio Molina (presentación). 
Iglesia de San Quirce. 19 de noviembre, 18:00 horas
Educación y competencia mediática. Varios autores (presentación)
UVa. Campus María Zambrano. 20 de noviembre, 11:00 horas
Tertulia Libros de Cine. Moderada por Javier Martín Domínguez.
Librería El Torreón de Rueda. 21 de noviembre, 18:00 horas
COMER DE CINE
Más de 20 a menos de 20. Más de 20 restaurantes elaboran menús de cine, con
títulos de películas a menos de 20 euros. Del 14 al 29 de noviembre
Duelo de Blancos. (Vinos de Rep. Checa, Hungría, Polonia y Eslovaquia)
Centro Cultural “La Alhóndiga”. Sábado 21 de noviembre, 13:45 h. (Invitación)
HOMENAJE A ESTHER GARCÍA / FIESTA DEL CINE
Parador de Segovia (Invitación). 20 de noviembre, 20:30 horas
ACTO DE CLAUSURA
Representación Taller de interpretación integradora. Proyección Videoclips. Proyección
Rodaje Exprés “DOS DÍAS”. Teatro Juan Bravo. 24 de noviembre 19:30 horas
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20:00 h. 39 TECHO Y COMIDA. Juan Miguel del Castillo. España, 2015. Drama 
22:15 h. 69 LA CARRETA FANTASMA. Victor Sjöström. Suecia, 1921
UVa. Edif. Santiago Hidalgo 
20:30 h. 43 JUSTI&CIA. Ignacio Estaregui. España, 2014. Drama-comedia
22:15 h. 46 SOMOS JÓVENES. SOMOS FUERTES. Burhan Qurbani. Alemania,

2014. Drama
Sala Caja Segovia 
11:30 h. 109 LA CAZA. Thomas Vinterberg. Dinamarca, 2012. Drama
18:00 h. 53 DESCUBRIENDO A BERGMAN. Jane Magnusson, Hynek Pallas.

Suecia, 2013
20:30 h. 91 127 HORAS. Danny Boyle. EE.UU, 2010. Escalada
I. E. S. Andrés Laguna
10:30 h. 104 PEQUEÑO HOMBRE. Radek Beran. Rep. Checa, 2015. Comedia
Iglesia de San Quirce
19:00 h. 112 DR. ZHIVAGO. David Lean. EE.UU, 1965. Drama
Museo Esteban Vicente
18:00 h. 84 NO DESEARÁS AL VECINO DEL QUINTO. R. Fernandez. España, 1970
20:30 h. 97 BONSÁI. Cristian Jiménez. Chile, 2011. Drama
Palacio Quintanar
19:00 h. 62 DELIRIOS DE GRANDEZA. G. Oury. Francia, 1971. Comedia histórica

Actividades

Sala Caja Segovia
11:30 h. La Mirada Necesaria: Prof. Coral Morera y Eva Navarro. Uva. 

Proyección de la película: 109 LA CAZA. T. Vinterberg. Dinamarca,
2012. Drama

Iglesia de San Quirce
18:00 h. Presentación del libro “Zhivago”, de César Antonio Molina
19:00 h. Proyección: 112 DR. ZHIVAGO. David Lean. EE.UU, 1965. Drama

VIERNES 20 DE NOVIEMBRE

Proyecciones

SECCIÓN OFICIAL
Multicines Artesiete Sala 3 
18:00 h. 22 TRES VENTANAS Y UN AHORCAMIENTO. I. Qosja. Kosovo, 2014. Drama
20:00 h. 20 THE SNAKE BROTHERS. J. Prusinovský. Rep. Checa, 2015. Drama
22:30 h. 21 THE WEDNESDAY CHILD. Lili Horváth. Hungría, 2015. Drama
Multicines Artesiete Sala 4 
18:00 h. 7 LA NOVIA . Paula Ortiz. España, 2015. Drama
20:00 h. 18 THE HERE AFTER. Magnus von Horn. Suecia, 2015. Drama
22:15 h. 32 TOTO Y SUS HERMANAS. A. Nanau. Rumanía, 2015. Documental. LUX
Cines Luz de Castilla Sala 5 
18:00 h. 29 MUSTANG. D. Gamze Ergüven. Francia, 2015. Drama. Finalista LUX
20:00 h. 13 MIA MADRE. Nanni Moretti. Italia, 2015. Drama
22:15 h. 8 LANGOSTA. Yorgos Lanthimos. Grecia, 2015. Comedia
Cines Luz de Castilla Sala 6 
18:00 h. 26 LA LECCIÓN. Kristina Grozeva, Petar Valchanov. Bulgaria, 2014.

Drama. Finalista LUX
20:00 h. 28 MEDITERRANEA. J. Carpignano. Italia, 2015. Drama. Finalista LUX
22:15 h. 1 13 MINUTOS. Oliver Hirschbiegel. Alemania, 2015. Drama biográfico

OTRAS SECCIONES
La Cárcel. Centro de Creación. Sala Ex-Presa 1 
12:00 h. 39 TECHO Y COMIDA. Juan Miguel del Castillo. España, 2015. Drama
18:00 h. 59 ROBLES, DUELO AL SOL. Sonia Tercero. España, 2014

Actividades

Centro Cultural La Alhóndiga 
18:00 h. Acto de Inauguración (Invitación)

• Muestra de Cine Europeo
• Concierto “Música de cine”. CUARTETO SEKSKUNIGO, (Enrique Sal-

gado, Agueda de Frutos, Javier Aparicio, Natalia Albarrán) 
• Exposiciones “Director: Ingmar Bergman. Ibsen y Strinberg en escena”,

“Enjoysweden” y “Eduardo García Maroto y el cine americano”.  
La Cárcel. Centro de Creación.
20:00 h. Sala Ex-Presa 2: Exposición “Muces 10 años”.
20:15 h. Sala Ex-Presa 1 Apertura de la Muestra (Invitación). Proyección: 

25 EL HIJO DE SAÚL. László Nemes. Hungría, 2015. (20:15 y 22:15 h.)

JUEVES 19 DE NOVIEMBRE

Proyecciones

SECCIÓN OFICIAL
Multicines Artesiete Sala 3 
18:00 h. 6 KROM. Bujar Alimani. Albania, 2015. Drama
20:00 h. 21 THE WEDNESDAY CHILD. Lili Horváth. Hungría, 2015. Drama
22:15 h. 23 YOU CARRY ME. Ivona Juka. Croacia, 2015. Acción
Multicines Artesiete Sala 4 
18:00 h. 32 TOTO Y SUS HERMANAS. Alexander Nanau. Rumanía, 2015. Docu-

mental. LUX
20:00 h. 7 LA NOVIA . Paula Ortiz. España, 2015. Drama
22:15 h. 12 MARGUERITE. Xavier Giannoli. Francia, 2015. Drama
Cines Luz de Castilla Sala 5 
20:00 h. 8 LANGOSTA. Yorgos Lanthimos. Grecia, 2015. Comedia
22:15 h. 13 MIA MADRE. Nanni Moretti. Italia, 2015. Drama
Cines Luz de Castilla Sala 6 
18:00 h. 1 13 MINUTOS. Oliver Hirschbiegel. Alemania, 2015. Drama biográfico
20:00 h. 26 LA LECCIÓN. Kristina Grozeva, Petar Valchanov. Bulgaria, 2014.

Drama. Finalista LUX
22:15 h. 28 MEDITERRANEA. J. Carpignano. Italia, 2015. Drama. Finalista LUX

OTRAS SECCIONES
La Cárcel. Centro de Creación. Sala Ex-Presa 1 
12:00 h. 38 NEGOCIADOR. Borja Cobeaga. España, 2014. Comedia
18:00 h. 51 CÓMO PUEDE UNA MUJER, QUE ES TAN GRANDE, ENTRAR POR LOS

OJOS, QUE SON TAN PEQUEÑOS. F. Hervada. España, 2014

PROGRAMA PROGRAMA
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SÁBADO 21 DE NOVIEMBRE

Proyecciones

SECCIÓN OFICIAL
Multicines Artesiete Sala 3 
18:00 h. 17 ROUKLI. Veiko Õunpuu. Estonia, 2015. Drama
20:00 h. 31 THE HIGH SUN. Dalibor Matanic. Croacia, 2015. Drama. LUX
22:30 h. 20 THE SNAKE BROTHERS. Jan Prusinovský. R. Checa, 2015. Drama
Multicines Artesiete Sala 4 
18:00 h. 3 ACUSADA. Paula van der Oest. Países Bajos, 2014. Drama
20:00 h. 30 RAMS. EL VALLE DE LOS CARNEROS. G. Hákonarson. Islandia, 2015.

Drama. LUX
22:15 h. 18 THE HERE AFTER. Magnus von Horn. Suecia, 2015. Drama
Cines Luz de Castilla Sala 5 
18:00 h. 19 THE MISPLACED WORLD. Margarethe von Trotta. Alemania, 2015.

Drama
20:00 h. 29 MUSTANG. D. Gamze Ergüven. Francia, 2015. Drama. Finalista LUX
22:15 h. 14 NUDE AREA. Urzula Antoniak. Polonia, 2014. Drama
Cines Luz de Castilla Sala 6 
18:00 h. 11 MACBETH. Justin Kurzel. Reino Unido, 2015. Drama, Edad Media
20:00 h. 4 EL CUENTO DE LOS CUENTOS. Mateo Garrone. Italia, 2015. Drama
22:30 h. 24 45 AÑOS. Andrew Haigh. Reino Unido, 2015. Drama. LUX

OTRAS SECCIONES
La Cárcel. Centro de Creación. Sala Ex-Presa 1 
12:00 h. 35 EL APÓSTATA. Federico Veirog. España, 2015. Comedia dramática 
18:00 h. 56 ILUSÃO. Sofia Marques. Portugal, 2015
20:00 h. 34 B LA PELÍCULA. David Ilundain. España, 2015. Drama judicial
22:15 h. 68 ELVIRA MADIGAN. Bo Widerberg. Suecia, 1967. Biografía, Drama
UVa. Edif. Santiago Hidalgo 
12:00 h. 44 LA REUNIÓN . Anna Odell. Suecia, 2013. Drama
18:00 h. 48 THE EVIL THAT MEN DO. Ramón Térmens. España, 2014. Thriller
20:30 h. 45 REVERSO. Carlos Martín. España, 2015. Thriller
22:15 h. 46 SOMOS JÓVENES. SOMOS FUERTES. Burhan Qurbani. Alemania,

2014. Drama
Sala Caja Segovia 
18:00 h. 57 JUAN MARINÉ. LA AVENTURA DE HACER CINE. Primitivo Pérez.

España, 2015 
20:30 h. 96 UN GRAN EQUIPO. Olivier Dahan. Francia, 2012. Fútbol

20:00 h. 38 NEGOCIADOR. Borja Cobeaga. España, 2014. Comedia
22:15 h. 67 EL ROSTRO. Ingmar Bergman. Suecia, 1958. Drama, magia
UVa. Edif. Santiago Hidalgo 
20:30 h. 41 CUENTO DE VERANO. Carlos Dorrego. España, 2015. Comedia
22:15 h. 42 HOTEL. Lisa Langseth. Suecia, 2013. Comedia dramática
Sala Caja Segovia 
11:30 h. 108 CANINO. Yorgos Lanthimos. Grecia, 2009. Comedia negra
18:00 h. 55 HÉROES INVISIBLES: AFROAMERICANOS EN LA GUERRA DE ESPAÑA.

A. Domingo, J. Torrent. España, 2014
20:30 h. 93 EN SOLITARIO. Christophe Offenstein. Francia, 2013. Vela
I. E. S. Andrés Laguna
10:30 h. 103 EL AULA VOLADORA. Tomy Wigand. Alemania, 2003. Comedia
Iglesia de San Quirce
18:00 h. 88 TERESA DE JESÚS, UNA VIDA DE EXPERIENCIA MÍSTICA. F. Rodríguez

Fernández. España, 2015
20:00 h. 73 ACCIÓN MUTANTE. Álex de la Iglesia. España, 1993. Comedia
22:00 h. 77 RELATOS SALVAJES. Damián Szifrón. Argentina, 2014. Comedia negra
Museo Esteban Vicente
18:00 h. 100 EL PÁRAMO. Jaime Osorio Márquez. Colombia, 2011. Terror
20:30 h. 80 EL BOSQUE ANIMADO. José Luis Cuerda. España, 1987. Comedia
Palacio Quintanar
17:30 h. 66 TERESA, EL CUERPO DE CRISTO. Ray Loriga. España, 2007. Drama

Actividades

Sala Caja Segovia
11:30 h. La Mirada Necesaria: Prof. Pilar San Pablo y Tecla González. Uva.

Proyección de la película: 108 CANINO. Yorgos Lanthimos. Grecia,
2009. Comedia negra

UVa. Campus María Zambrano. Ágora 
10:00 h. a 12:00 h. “II Jornada sobre cine y educación en competencia mediática”. 

Conferencia; “Las nuevas alfabetizaciones”, con Roberto Aparici.
Presentación libro “Educación en competencia mediática” (Gedisa).
Charla coloquio: “Cine y nuevas pantallas”, con Manuel Canga Sosa,
Agustín García Matilla, Jon Dornaleteche, Antonio Resines, Mercedes
de Miguel, Alejandro Buitrago y Eliseo de Pablos. Entrada libre

Auditorio Parador de Segovia (Invitación)
20:30 h. Homenaje Cineasta Europea: Esther García. Presentado por Eva Hache
Parador de Segovia (Invitación)
22:00 h. Fiesta del Cine. Actuación de La Troupé de la Merced

PROGRAMA PROGRAMA
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Sala Caja Segovia 
18:00 h. 58 MISIÓN SÁHARA. Arturo Dueñas. España, 2015
20:30 h. 94 LA DEFENSA LUZHIN. Marleen Gorris. Reino Unido, FR, 2000. Ajedrez
Iglesia de San Quirce
18:00 h. 90 THÉRÈSE. Alain Cavalier. Francia, 1986. Drama
20:00 h. 76 LA VIDA SECRETA DE LAS PALABRAS. Isabel Coixet. España, 2005.

Drama psicológico
Museo Esteban Vicente
18:00 h. 98 EL FUTURO. Alicia Scherson. Italia, CL, DE, ES, 2013. Drama
20:30 h. 81 EL CRACK. José Luis Garci. España, 1981. Cine negro 
Palacio Quintanar
19:00 h. 65 LOS TRES MOSQUETEROS. Richard Lester. España, 1973. Aventura

Actividades

San Juan de los Caballeros
12:30 h. Concierto “Luna sefardita”. Ana Alcaide: voz y  Nyckelharpa. 

Acompañada por Bill Cooley: Psalterio, Ud, Percusiones, Rainer
Seiferth: Guitarras, Bouzouki, Bruno Duque: Clarinete, Flautas
Entrada libre hasta completar el aforo

La Cárcel. Centro de Creación
13:30 h. Mesa redonda: “Queríamos tanto a Luis” (Bárcenas), Ernesto Ekaizer (autor),

David Ilundain (director) y José Mariano Benítez de Lugo (abogado).

LUNES 23 DE NOVIEMBRE

Proyecciones

SECCIÓN OFICIAL
Multicines Artesiete Sala 3 
18:00 h. 10 LÍNEA DE CRÉDITO. Salomé Alexi. Georgia, 2014. Drama social
20:30 h. 2 A BLAST. Syllas Tzoumerkas. Grecia, 2014. Drama
22:15 h. 17 ROUKLI. Veiko Õunpuu. Estonia, 2015. Drama
Multicines Artesiete Sala 4 
20:00 h. 16 REINA CRISTINA. LA MUJER QUE FUE REY. M. Kaurismäki. Finlandia,

2015. Drama
22:15 h. 5 EL GRUÑÓN. Dome Karukoski. Finlandia 2014. Comedia
Cines Luz de Castilla Sala 5 
20:00 h. 9 LAS MIL Y UNA NOCHES: Vol. 1, El inquieto. M. Gomes. Portugal, 2015. Drama.
22:30 h. 15 QUE SEA LO QUE DIOS QUIERA. E. Maria Falcone. Italia, 2015. Comedia

Iglesia de San Quirce
18:00 h. 75 DESCONGÉLATE!. F. Sabroso, D. Ayaso. España, 2003. Comedia negra
20:00 h. 89 TERESA, TERESA. Rafael Gordon. España, 2003. Drama
22:00 h. 86 LA NOCHE OSCURA. Carlos Saura. España, 1989. Drama
Museo Esteban Vicente
18:00 h. 79 ATRACO A LAS TRES. José María Forqué. España, 1962. Comedia
20:30 h. 102 SIN DEJAR HUELLA. María Novaro. México, España, 2000. Drama
Palacio Quintanar
17:30 h. 63 GARY COOPER, QUE ESTÁS EN LOS CIELOS. P. Miró. España, 1981. Drama

Actividades

Centro Cultural La Alhóndiga
11:30 h. Mesa Redonda: "En recuerdo de Alfredo Landa: El crack del cine

español”, moderada por Miguel Olid. Intervienen: Alfredo Landa Imaz,
Eduardo Torres Dulce, Oti Rodríguez Marchante y Antonio Resines 

12:45 h. Mesa Redonda: "Cultura y Cine en los países del Grupo Visegrad
(Rep. Checa, Hungría, Polonía, Eslovaquia)”. Presentado por la
embajadora de la República Checa, Katerine Lukesová. Intervienen:
Stanislav Skoda, Dorota Barys e Istvan Benyhe

13:45 h. Duelo de Blancos. Vinos de República Checa, Hungría, Polonia y
Eslovaquia. Con el sumiller, Lucio del Campo (Invitación)

Librería El Torreón de Rueda
18:00 h. Tertulia de libros de cine. Moderado por Javier Martín Domínguez

DOMINGO 22 DE NOVIEMBRE

Proyecciones

SECCIÓN OFICIAL
Multicines Artesiete Sala 3 
18:00 h. 2 A BLAST. Syllas Tzoumerkas. Grecia, 2014. Drama
20:00 h. 10 LÍNEA DE CRÉDITO. Salomé Alexi. Georgia, 2014. Drama social
22:30 h. 6 KROM. Bujar Alimani. Albania, 2015. Drama
Multicines Artesiete Sala 4 
18:00 h. 5 EL GRUÑÓN. Dome Karukoski. Finlandia 2014. Comedia
20:00 h. 12 MARGUERITE. Xavier Giannoli. Francia, 2015. Drama
22:30 h. 30 RAMS. EL VALLE DE LOS CARNEROS. Grímur Hákonarson. Islandia,

2015. Drama. LUX
Cines Luz de Castilla Sala 5 
18:00 h. 14 NUDE AREA. Urzula Antoniak. Polonia, 2014. Drama
20:00 h. 19 THE MISPLACED WORLD. M. von Trotta. Alemania, 2015. Drama
22:15 h. 25 EL HIJO DE SAÚL. László Nemes. Hungría, 2015. Drama. LUX
Cines Luz de Castilla Sala 6 
18:00 h. 4 EL CUENTO DE LOS CUENTOS. Mateo Garrone. Italia, 2015. Drama
20:00 h. 24 45 AÑOS. Andrew Haigh. Reino Unido, 2015. Drama. LUX
22:15 h. 11 MACBETH. Justin Kurzel. Reino Unido, 2015. Drama, Edad Media

OTRAS SECCIONES
La Cárcel. Centro de Creación. Sala Ex-Presa 1 
12:00 h. 34 B LA PELÍCULA. David Ilundain. España, 2015. Drama judicial 
18:00 h. 50 BOXING FOR FREEDOM. J. A. Moreno. S. Venegas. España, 2015
20:00 h. 35 EL APÓSTATA. Federico Veirog. España, 2015. Comedia dramática 
22:15 h. 72 MI VIDA COMO UN PERRO. Lasse Hallström. Suecia, 1985. Drama
UVa. Edif. Santiago Hidalgo 
12:00 h. 40 CUANDO SOÑÁBAMOS. Andreas Dresen. Alemania, 2015. Drama
18:00 h. 42 HOTEL. Lisa Langseth. Suecia, 2013. Comedia dramática
20:30 h. 44 LA REUNIÓN . Anna Odell. Suecia, 2013. Drama
22:15 h. 41 CUENTO DE VERANO. Carlos Dorrego. España, 2015. Comedia

PROGRAMA PROGRAMA
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Cines Luz de Castilla Sala 6 
20:00 h. 33 UN DÍA PERFECTO. Fernando León de Aranoa. España, 2015.

Comedia. LUX
22:15 h. 27 LA LEY DEL MERCADO. Stephane Brizé. Francia, 2015. Drama. LUX

OTRAS SECCIONES
La Cárcel. Centro de Creación. Sala Ex-Presa 1
12:00 h. 36 HABLAR. Joaquín Oristrell. España, 2015. Comedia 
18:00 h. 107 EL CINE EN LA MEMORIA. A la orilla del río. R. Íscar. 1991. Ayer y hoy

en Castilla 1935-1942. F. López Heptener. 1942. Ciudad encantada. A.
Román. 1935. Cristo en la ciudad. M. Hanoun. 1961. Desfile militar (con
Azaña y Alcalá Zamora). 1933. El león envejecido. L. Starevitch. 1931. El
viaje. L. Cortés. 1959. Fetiche. L. Starevitch. 1934. Segovia, museo de
Castilla. A. Valderrama. 1946

20:00 h. 37 LAS OVEJAS NO PIERDEN EL TREN. Á. Fernández Armero. España,
2015. Comedia

22:15 h. 70 LAS MEJORES INTENCIONES. Bille August. Suecia, 1992. Drama
UVa. Edif. Santiago Hidalgo 
20:30 h. 40 CUANDO SOÑÁBAMOS. Andreas Dresen. Alemania, 2015. Drama
22:30 h. 47 STOCKHOLM STORIES. Karin Fahlén. Suecia, 2013. Drama 
Sala Caja Segovia 
11:30 h. 111 UMBERTO D. Vittorio de Sica. Italia, 1952. Drama
18:00 h. 49 BELLEVILLE BABY. Mia Engberg. Suecia, 2013
20:30 h. 92 CAMINO HACIA LA GLORIA. M. Corrente. Reino Unido, 2000. Fútbol
I. E. S. Andrés Laguna
10:30 h. 104 PEQUEÑO HOMBRE. Radek Beran. Rep. Checa, 2015. Comedia
Iglesia de San Quirce
18:00 h. 74 CON LA PATA QUEBRADA. Diego Galán. España, 2013. Documental
20:00 h. 87 TERESA DE JESÚS: LOS DOCUMENTALES. F. Rodríguez Fernández.

España, 2015. Documental
Museo Esteban Vicente
18:00 h. 83 LOS SANTOS INOCENTES. Mario Camus. España, 1984. Drama
20:30 h. 99 EL NIÑO PEZ. Lucía Puenzo. Argentina, 2009. Drama 
Palacio Quintanar
19:00 h. 64 LA PRINCESA DE ÉBOLI. Belén Macías. España, 2010. Drama
Teatro Juan Bravo
18:00 h. 54 FRANKENSTEIN 04155. Aitor Rei. España, 2015
21:30 h. 52 COOKING UP A TRIBUTE. Andrea Gómez, Luis González. España, 2015

Actividades

UVa. Campus María Zambrano  
09:30 h. Master Class “A través del espejo cinematográfico”, impartida por

Carlos Reviriego
Sala Caja Segovia
11:30 h. La Mirada Necesaria: Prof. Luisa Moreno y María Merino. UVa. Proyección:

111 UMBERTO D. Vittorio de Sica. Italia, 1952. Drama 
Teatro Juan Bravo
18:00 h. Proyección del documental: 54 FRANKENSTEIN 04155. Aitor Rei. España,

2015
19:30 h. Mesa redonda: “Frankenstein 04155”: ¿Qué hay detrás de 81 muertos y

más de 140 heridos? Aitor Rey, Javier Municio y Jesús Dominguez
20:30 h. Mesa-coloquio “Cocina de fusión, cocina de integración”, moderada por

Rosa Rivas, con José Mª Ruiz Benito, Rubén Arnanz, Diego Guerrero y Juan
Antonio Medina

21:30 h. Proyección de la película: 52 COOKING UP A TRIBUTE. Andrea Gómez, Luis
González. España, 2015

MARTES 24 DE NOVIEMBRE

Proyecciones

SECCIÓN OFICIAL
Multicines Artesiete Sala 3 
18:00 h. 31 THE HIGH SUN. Dalibor Matanic. Croacia, 2015. Drama. LUX
20:30 h. 22 TRES VENTANAS Y UN AHORCAMIENTO. Isa Qosja. Kosovo, 2014.

Drama
22:30 h. 23 YOU CARRY ME. Ivona Juka. Croacia, 2015. Acción
Multicines Artesiete Sala 4 
20:00 h. 3 ACUSADA. Paula van der Oest. Países Bajos, 2014. Drama
22:15 h. 16 REINA CRISTINA. LA MUJER QUE FUE REY. M. Kaurismäki. Finlandia,

2015. Drama
Cines Luz de Castilla Sala 5 
20:00 h. 15 QUE SEA LO QUE DIOS QUIERA. E. Maria Falcone. Italia, 2015.

Comedia
22:15 h. 9 LAS MIL Y UNA NOCHES: Vol. 1, El inquieto. M. Gomes. Portugal,

2015. Drama

PROGRAMA PROGRAMA
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Cines Luz de Castilla Sala 6 
20:00 h. 27 LA LEY DEL MERCADO. Stephane Brizé. Francia, 2015. Drama.

LUX
22:15 h. 33 UN DÍA PERFECTO. Fernando León de Aranoa. España, 2015.

Comedia. LUX

OTRAS SECCIONES
La Cárcel. Centro de Creación. Sala Ex-Presa 1
12:00 h. 37 LAS OVEJAS NO PIERDEN EL TREN. Á. Fernández Armero. España,

2015. Comedia
18:00 h. 106 PRESIÓN, DEPRESIÓN, EXPRESIÓN. I. Medarde. León, 2015.

RUPESTRE. E. Diego. Salamanca, 2015. Corto, animación. SOLD OUT.
A. Caminero. León, 2015. Corto, Drama. TRAS BAMBALINAS. R. García.
Segovia, 2015. Corto, Drama. YO, PRESIDENTA. A. Echevarría. Valladolid,
2015. Corto, Comedia

20:00 h. 36 HABLAR. Joaquín Oristrell. España, 2015. Comedia
22:15 h. 71 LYLIA FOREVER. Lukas Moodysson. Suecia, 2002. Drama
UVa. Edif. Santiago Hidalgo 
20:30 h. 47 STOCKHOLM STORIES. Karin Fahlén. Suecia, 2013. Drama 
22:15 h. 43 JUSTI&CIA. Ignacio Estaregui. España, 2014. Drama-comedia
Sala Caja Segovia 
11:30 h. 110 LAS CONSECUENCIAS DEL AMOR. P. Sorrentino. Italia, 2004. Drama
18:00 h. 60 UNA SEPARACIÓN. Karin Ekberg. Suecia, 2014
20:30 h. 95 LA SOLEDAD DEL CORREDOR DE FONDO. Tony Richardson. Reino

Unido, 1962. Atletismo
I. E. S. Andrés Laguna
10:30 h. 103 EL AULA VOLADORA. Tomy Wigand. Alemania, 2003. Comedia
Iglesia de San Quirce
18:00 h. 85 DIÁLOGOS DE CARMELITAS. P. Agostini, R. Leopold Bruckberger.

Francia, 1960. Drama Histórico
20:00 h. 78 VOLVER. Pedro Almodóvar. España, 2006. Melodrama
Museo Esteban Vicente
18:00 h. 101 LA CARA OCULTA. Andrés Baiz. Colombia. España, 2011. Thriller
20:30 h. 82 LA VAQUILLA. Luis García Berlanga. España, 1985. Comedia 
UVa. Campus María Zambrano
11:00 h. 53 DESCUBRIENDO A BERGMAN. Jane Magnusson, Hynek Pallas.

Suecia, 2013
Palacio Quintanar
19:00 h. 61 CAMPANADAS DE MEDIA NOCHE. FALSTAFF. George Orson Welles.

Francia, 1965. Drama  
Teatro Juan Bravo
20:00 h. 105 DOS DÍAS. Miguel Angel Cárcano. Muces- España 2015

Actividades

Sala Caja Segovia
11:30 h. La Mirada Necesaria: Prof. Alex Buitrago y Susana Ainciburu. UVa.

Proyección: 110 LAS CONSECUENCIAS DEL AMOR. Paolo Sorrentino.
Italia, 2004. Drama

UVa. Campus María Zambrano  
11:00 h. Proyección: 53 DESCUBRIENDO A BERGMAN. Jane Magnusson, Hynek

Pallas. Suecia, 2013
13:00 h. Conferencia: “El nuevo cine sueco, más allá de Bergman”. Luís

Miguel Rodríguez, experto en cine
Teatro Juan Bravo  
19:30 h. Acto de clausura: Actuación alumnos del Taller de Interpretación

Integradora, proyección del Taller de Videoclips y proyección de la
película 105 DOS DÍAS. Miguel Angel Cárcano. Muces- España 2015.
Rodaje Exprés

● Teatro
Juan Bravo     

●

UVa. Campus 
María Zambrano

●



●

●

●

●

●

●
●

●

●

●
●

●

3
●

●

●

2 

1

●

●

●4

●5

●7

●6

●8

●9

Comunicaciones Esdtación RENFE
AVE

Estación RENFE
Cercanías

Estación 
AUTOBUSES

Ap. C/ José Zorrilla
P

●
Ap. Avda. Fdez. Ladreda

P

●
Ap. Avda. Padre Claret

P

●
Ap. Estación 
de Autobuses P

●

APARCAMIENTOS
● ACUEDUCTO

Avda. Fernández Ladreda, s/n. Tel. 921 44 34 09. Abierto 24 h.
● ACUEDUCTO Oriental

Avda. Padre Claret, s/n. Tel. 921 43 16 33. Abierto 24 h.
● ESTACIÓN DE AUTOBUSES

C/ Ezequiel González, 11. Tel. 921 44 32 87. Abierto 24 h.
● JOSÉ ZORRILLA

C/ José Zorrilla, s/n. Tel. 921 41 30 24. Abierto 24 h.

ESTACIONES
● AUTOBUSES

Pº Ezequiel González, 12. Tel. 921 43 67 82
● RENFE (Cercanías)

C/ Obispo Quesada, s/n. Tel. 902 240 202. www.renfe.es
● AVE (Segovia Guiomar)

Tel. 902 240 202. 40195 Hontoria (Segovia)

AUTOBUSES URBANOS (www.urbanosdesegovia.com)
● Desplazamiento a CINES LUZ DE CASTILLA

Línea 7 (Acueducto-Centro Comercial Luz de Castilla)
● Desplazamiento a ARTESIETE

Líneas 4, 5 y Búho (Acueducto-C/ Dámaso Alonso, Nueva Segovia)
● Desplazamiento a AVE (Segovia Guiomar)

Línea 11 (Acueducto-AVE). Línea 12 (Est. de Autobuses-AVE)

RADIO TAXI: Tel. 921 44 50 00

P

P

P

P

●10
●

●

●
●

●

●

●

●

●

●

MUCES
Casa de 
Abraham Seneor

La Alhóndiga

3 La Cárcel

Casa Joven Parador de Segovia

●●

2 Cines Luz
de Castilla

1 Multicines
Artesiete

●

●

●4 UVa. Edif. Santiago Hidalgo

●5

●7

●10

●6

●8

●9

Librería Torreón de Rueda

Sede MUCES (www.muces.es)
● Ayuntamiento de Segovia. Concejalía de Cultura

C/ Judería Vieja, 12. Tel. 921 46 67 06. 40001 Segovia
Sedes Películas SECCIÓN OFICIAL
1 Multicines Artesiete. C/ Dámaso Alonso, 54
2 Cines Luz de Castilla. Centro Comercial Luz de Castilla
3 La Cárcel. Centro de Creación. Avda. Juan Carlos I, s/n
Sedes Películas OTRAS SECCIONES
3 La Cárcel. Centro de Creación. Avda. Juan Carlos I, s/n
4 UVa. Edif. Santiago Hidalgo. (E. Magisterio) Plaza de Colmenares, 1
5 Sala Caja Segovia. C/ Carmen, 2
6 I.E.S. Andrés Laguna. Pº Conde Sepúlveda, 18
7 Iglesia de San Quirce. C/ Capuchinos Alta, 4
8 Museo Esteban Vicente. Plaza de Bellas Artes, s/n
9 UVa. Campus María Zambrano. Plaza Alto de los Leones, 1
10 Palacio Quintanar. C/ San Agustín, s/n
11 Teatro Juan Bravo. Plaza Mayor, 6
Sedes ACTIVIDADES
● Centro Cultural LA ALHÓNDIGA. Plaza de La Alhóndiga, 1
● La Cárcel. Centro de Creación. Avda. Juan Carlos I, s/n
● Casa de Abraham Seneor. C/ Judería Vieja, 12
● Casa Joven. Paseo de San Juan de la Cruz, s/n
● Parador de Segovia. Ctra. de Valladolid, s/n
● Palacio Quintanar. C/ San Agustín, s/n
● Teatro Juan Bravo. Plaza Mayor, 6
● UVa. Campus María Zambrano. Plaza Alto de los Leones, 1
● Librería Torreón de Rueda. C/ Grabador Espinosa, 14

Sedes

11 ● 11 ●
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